ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA HIẾU

Số:       /CV - UBND

V/v tăng cường các giải pháp phòng ngừa

tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp

luật địa bàn phường Hòa Hiếu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Hiếu, ngày 29 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các tổ chức, đoàn thể phường Hòa Hiếu;

- Công an phường.

- Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn.

- Ban cán sự 09 khối.

Hiện nay, tình trạng thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên

địa bàn phường Hòa Hiếu đang ngày có xu hướng gia tăng. Các hành vi vi phạm

pháp luật chủ yếu là trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, vi phạm Luật

giao thông, sử dụng trái phép chất ma túy, thuốc lá điện tử...Tuy trên địa bàn

phường thời gian vừa qua chưa có vụ việc nào nghiêm trọng liên quan đến thanh

thiếu niên vi phạm pháp luật nhưng đã xẩy ra tình trạng một số thanh thiếu niên

ham chơi, tụ tập nhau tại các khu vực công cộng để hút thuốc lá điện tử, điều

khiển xe máy khi chưa có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm... tiềm ẩn

nguy cơ làm mất an ninh trật tự trên địa bàn. Để chấn chỉnh tình trạng trên,

phòng ngừa vi phạm pháp luật đối với thanh thiếu niên trên địa bàn. Chủ tịch

UBND phường yêu cầu tổ chức, đoàn thể cấp phường; Các cơ sở giáo dục trên

địa bàn. Ban cán sự các khối và toàn thể người dân trên địa bàn phường thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp

trên có liên quan đến việc phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Nâng

cao công tác quản lý của các ban nghành đoàn thể có liên quan trong các hoạt

động có liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường. Chủ động có biện

pháp phòng ngừa nhất là đối với số thanh thiếu niên trên địa bàn có biểu hiện vi

phạm pháp luật.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn cần phải phối hợp chặt chẽ với các

ban nghành, đoàn thể, tổ chức hội và gia đình để tăng cường công tác quản lý,

giáo dục học sinh, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Hướng

dẫn cho thanh thiếu niên có những kênh thông tin tố giác tội phạm và các hành

vi vi phạm pháp luật đối với các đối tượng nghi vấn. Kịp thời thông tin, báo cáo

các vụ việc về an ninh trật tự liên quan đến bạo lực học đường, thanh thiếu niên

vi phạm pháp luật trên địa bàn để có phương án xử lý theo đúng quy định của

pháp luật. Rà soát, lập danh sách những học sinh đã bỏ học, số học sinh lười

học, quậy phá tại trường, lớp để các cơ quan chức năng đưa vào diện quản lý,

theo dõi phòng ngừa sai phạm.

- Tổ chức các buổi học tập ngoại khóa tại các nhà trường để trang bị cho

các em kiến thức về pháp luật và các kỹ năng mềm về các loại tội phạm và vi

phạm pháp luật mà các em có thể gặp phải. Từ đó nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật và góp phần nâng cao nhận thức của các em trong việc phòng ngừa và

tránh xa các hành vi phạm pháp luật.

3. Ban văn hóa phường phối hợp với công an phường xây dựng nội

dung, tăng cường thời lượng tuyên truyền qua hệ thống FM của phường về các

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý

giáo dục, phòng ngừa vi phạm pháp luật đối với thanh thiếu niên trên địa bàn.

Phối hợp Ban cán sự các khối, các ngành, đoàn thể tổ chức vận động tuyên

truyền tập trung tại các gia đình có thanh thiếu niên trên địa bàn các khối.

4. Công an phường chủ động rà soát, lập danh sách các thanh thiếu niên

có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn phường. Có kế hoạch phối hợp với

các cơ quan, ban nghành đoàn thể cấp phường và gia đình để giáo dục phòng

ngừa sai phạm. Những đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật nghiệm trọng thì

tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp luật.

Nhận được công văn này, yêu cầu trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể cấp phường, khối trưởng 9 khối. Báo cáo kết quả tổ chức triển khai, thực

hiện về UBND phường (qua Công an phường) để theo dõi, tổng hợp báo cáo

theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã

- Công an thị xã   (để b/cáo);

- Như trên; (Để t/hiện)

- Lưu: CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T11:59:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Kim Hải<haink.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T14:19:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T14:19:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!